INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EDITAL Nº 13/2019 GAB-JUA/DG-JUA/JUAZEIRO-IFCE

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA DO

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE DO IFCE

ANEXO I
CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

Os candidatos inscritos serão classificados em ordem decrescente, de acordo com a pontuação
final obtida.

Pontuação de Rendimento
P = (2. IRA +3. MD)/5
P = Pontuação de Rendimento
IRA: índice de Rendimento Acadêmico
MD: Média da disciplina objeto da monitoria

Pontuação da Entrevista
A entrevista com o candidato será realizada pelo professor orientador em horário e data a serem
informados aos inscritos, sendo atribuída pontuação entre 0 e 10. Será atribuída pontuação 0 (zero)
ao candidato que faltar a entrevista.

Pontuação Final
A pontuação final do candidato será calculada pela média aritmética entre a pontuação de
rendimento e a pontuação da entrevista.

Para a aprovação o candidato deverá obter pontuação final igual ou superior a 7,0 (sete)

Em caso de empate, os candidatos serão classificados de acordo com os seguintes critérios:
1. ter participado ou estar participando de Monitoria Voluntária;
2. possuir maior índice de Rendimento Acadêmico (IRA);
3. apresentar maior nota na disciplina objeto da monitoria;
4. persistindo o empate, será classificado o candidato mais idoso.

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA DO
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE DO IFCE

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Componente Curricular da Monitoria Voluntária pretendida

Ordem de Prioridade: (    ) 1 (    ) 2 (    ) 3

Aluno (a) / Matrícula:

Telefone / e-mail:

Curso:

Período em que está matriculado:

Disciplina/Unidade em que foi aprovado e que caracteriza a área de monitoria pretendida:

Índice de Rendimento Acadêmico / Média da Disciplina:

Declaro que as informações prestadas neste formulário são verdadeiras.

Juazeiro do Norte,____ de______________ de 2019.

Assinatura do(a) candidato(a)

Recebido por:

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA DO
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE DO IFCE

ANEXO III

FORMULÁRIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

À Diretoria de Ensino do IFCE campus Juazeiro do Norte.

Eu, _____________________________________________________________________________

regularmente matriculado (a) no curso _______________________________________

matrícula_______________________, candidato à vaga de monitor da disciplina

______________________________ venho requerer a Vossa Senhoria revisão quanto ao Resultado

Preliminar do Processo Seletivo previsto neste Edital.

Exposição de Motivos:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________

Juazeiro do Norte,____ de______________ de 2019.

____________________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)